
25Ano II - No- LXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 991595

Coordenadoria de Ordem Pública

GUARDA CIVIL MUNICIPAL



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano II - No- LXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de julho de 2010



27Ano II - No- LXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO

Id: 991548

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados
que a licitação, na modalidade PREGÃO, abaixo discriminada, foi con-
siderada DESERTA.

Pregão 023/2010

Objeto: contratação de instituição financeira para atuar como
agente financeiro junto ao Fundo de Desenvolvimento de Campos
dos Goytacazes - FUNDECAM financiando atividades produtivas
de micro-empreendedores individuais, micro, pequenas e médias
empresas, constituídas ou com planos e projetos para sua for-
malização, cooperativas e associações constituídas e organiza-
das, objetivando aumentar a oferta de postos de trabalho e a ge-
ração e manutenção da renda do trabalhador, através de linhas
de crédito próprias.

Campos dos Goytacazes, 22 de julho de 2010.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 991978

Coordenadoria de Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO.

CONTRATO Nº 437/09

PROCESSO n.º 209/6130-1

carta convite nº 166/09

CONTRATADA: CONSTRUTORA COQUENSE LTDA .

OBJETO: É a execução de obra de reforma da Escola Municipal José
de Anchieta, situada na Rua Xingu, s/nº - Farol de São Tomé.

VALOR GLOBAL: R$ 6.656,64 (seis mil seiscentos e cinqüenta e
seis reais e sessenta e quatro centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2010.

(republicado por ter saído com incorreção)

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

(Republicado por ter saído com incorreção)

CONTRATO Nº 509/2010

PROCESSO n.º 2.09/6247-2

carta convite nº 180/09

CONTRATADA: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: execução de obra de reforma da Escola Municipal Fazenda

Chalita, situada na Fazenda da Penha, Morangaba - Campos dos
Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 30.455,29 (trinta mil, quatrocentos e cinqüenta
e cinco reais e vinte e nove centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2010.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

NÚMERO: 505/09

PROCESSO N.º2.09/6497-1

carta convite nº 209/09

CONTRATADA: JOTESSE MENDES CONTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: execução de obra de reforma da instalação elétrica, banhei-
ros, reforço estrutural da caixa d'agua e reforma dos prédios da Se-
cretaria de Obras e Urbanismo - Avenida Nilo Peçanha, 330 - Parque
Santo Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 36.497,07(trinta e seis mil, quatrocentos e no-
venta e sete reais e sete centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2010.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 992007

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na modalidade Tomada de Preços nº 036/2010, discriminada abaixo:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, inscrita no CNPJ sob o nº 29.898.145/0001-33 com sede na Praça São Salvador, s/nº - Centro - Campos dos Goytacazes. - RJ, torna público o Pregão Presencial de nº
002/10, para futura e eventual contratação de serviço de pirotecnia de fogos de artifício, com fornecimento de materiais para apresentação de espetáculos pirotécnicos, para atender calendário de eventos no ano de
2010 pelo Sistema de Registro de Preços, com Registro de Ata com validade de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

Quant. Unid. Descrição do Material Valor total Empresa detentora do registro

30 UN KIT PEQUENO - Produtos e quantidades: - Bomba de 3” cores variadas - 25 unidades.;- Bomba de 4” cores variadas - 20 uni-
dades;- Bomba de 5” cores variadas - 10 unidades.;- Bomba de 6” cores variadas - 10 unidades.;Torta de 25 tubos efeito Peacock
- 02 unidades.;Girandola de 468 tiros - 01 unidade. Valor unitário do Kit pequeno: R$ 1.990,00

R$ 59.700,00 CLAUDEMIR DOS ANJOS -ME (
INTERFOGOS)

16 UN KIT MÉDIO - Produtos e quantidades: ;- Bomba de 3” cores variadas - 120 unidades.;- Bomba de 4” cores variadas - 80 unidades.;-
Bomba de 5” cores variadas - 50 unidades.;- Bomba de 6” cores variadas - 40 unidades.;- - Bomba de 8” cores variadas - 43

unidades.;- Torta de 25 tubos efeito Peacock - 10 unidades.;- Torta de 100 tubos efeito Z - 04 unidades.;- Girandola de 468 tiros -
10 unidades.. -Valor unitário do Kit médio: R$ 14.687,50

R$ 235.000,00 CLAUDEMIR DOS ANJOS -ME (
INTERFOGOS)

04 UN KIT GRANDE - Produtos e quantidades: Bomba de 3” cores variadas - 400 unidades.;- Bomba de 4” cores variadas - 281 uni-
dades;- Bomba de 5” cores variadas - 100 unidades.;- Bomba de 6” cores variadas - 100 unidades;- - Bomba de 8” cores variadas
- 120 unidades.;- Torta de 25 tubos efeito Peacock - 21 unidades;- Torta de 100 tubos efeito Z - 10 unidades.;- Girandola de 468
tiros - 14 unidades -Valor unitário do Kit grande: R$ 38.280,00

R$ 155.280,00 CLAUDEMIR DOS ANJOS -ME (
INTERFOGOS)

Campos dos Goytacazes, 22 de julho de 2010.

Alvanir Ferreira Avelino

Presidente da FCJOL

Id: 992010



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano II - No- LXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de julho de 2010

'EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

N° 007/2010

Pelo presente ficam intimados de acordo com a Lei n° 8.061 de 10 dezembro de 2008, publicado no
Órgão Oficial do Município em 24 e 26/12/2008 os proprietários de terrenos baldios a procederem a
“Limpeza” e/ ou fechamento no prazo de 30 (trinta) dias, dos imóveis abaixo relacionados sob pena de
lhes serem impostas as sanções previstas na Legislação Vigente.

INSC. COD. PROPRIETÁRIOS ENDEREÇO
0000138592 033227 ROBERTO PESSANHA BOA MORTE RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-

DRADE Nº 10/12,QUADRA - A
LOTE 003. PQ. IMPERIAL

0000138481 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 15,QUADRA - B LOTE
015 PQ. IMPERIAL

0000138483 033227 FERNANDA BARRETO PIRACICABA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 23, QUADRA - B,LO-
TE 017. PQ. IMPERIAL

0000138599 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 38, QUADRA - A, ,
LOTE10. PQ. IMPERIAL

000149204 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 40. PQ. IMPERIAL

0000138607 033227 LEANDRO RIBEIRO DA SILVA MOÇO RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 74, QUADRA - D, LO-
TE 003. PQ. IMPERIAL

0000138495 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 75/77, QUADRA - E
LOTE 022. PQ. IMPERIAL

0000149185 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 81. PQ. IMPERIAL

0000138611 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 90, QUADRA - D, LO-
TE 007. PQ. IMPERIAL

0000138501 033227 ANA LÚCIA AZEVEDO VIEIRA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 99, QUADRA - E, LO-
TE 028. PQ. IMPERIAL

000013855 033227 VANESSA DE MATOS CUNHA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 115, QUADRA - E,
LOTE 032. PQ. IMPERIAL

0000138622 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 134/138, QUADRA -
D, LOTE 018. PQ. IMPERIAL.

0000138614 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 146, QUADRA - G,
LOTE 002. PQ. IMPERIAL.

0000138625 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 150, QUADRA - G,
LOTE003. PQ. IMPERIAL.

0000138529 033227 CARLOS AUGUSTO SOARES TATAGI-
BA

RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 166/168, QUADRA -
G,LOTE 007. PQ. IMPERIAL.

0000138630 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 170, QUADRA - G,
LOTE 008. PQ. IMPERIAL.

0000138518 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 171/173, QUADRA -
H, LOTE 029. PQ. IMPERIAL.

0000138634 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 186/188, QUADRA -
G, LOTE 012. PQ. IMPERIAL.

0000138525 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 199/201, QUADRA -
H, LOTE 036. PQ. IMPERIAL.

0000138638 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 202/204, QUADRA -
G, LOTE 016. PQ. IMPERIAL.

0000138639 033227 AILTON JOSÉ SALES E S/M RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 206/208, QUADRA -
G, LOTE 017. PQ. IMPERIAL.

0000138527 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 207/209, QUADRA -
H, LOTE 038 . PQ. IMPERIAL.

0000138640 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 210/212, QUADRA -
G, LOTE 018, PQ. IMPERIAL.

0000138643 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 224/226. QUADRA - J,
LOTE 001. PQ. IMPERIAL.

0000149188 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 235. PQ. IMPERIAL.

0000138641 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 214/216, QUADRA -
G, LOTE 019. PQ. IMPERIAL

0000138529 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 215/219, QUADRA -
H, LOTE 040. PQ. IMPERIAL

0000138642 033227 M. ABREU IMOB. LTDA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 218/22, QUADRA - G,
LOTE 020. PQ. IMPERIAL.

0000138530 033227 ODAIR DONIZETE DE OLIVEIRA RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 221. PQ. IMPERIAL.

0000138645 033227 ARTHUR DE CARVALHO ALFRED
PINTO

RUA LUÍZ GONZAGA DE AN-
DRADE Nº 232/234, QUADRA - J,
LOTE 003. PQ. IMPERIAL.

0000017505 003402 LUIZ DA COSTA PINTO RUA DOMINGOS VIANA Nº 749.
PQ. FAZENDA GRANDE.

0000017473 003402 MANOEL ANTONIO DE SOUSA TE-
LES

RUA DOMINGOS VIANA Nº 678.
PQ. FAZENDA GRANDE

Francisco de Oliveira Balbi
Diretor de Fiscalização de Posturas

Mat. 22006

Id: 991484

Coordenadoria de Ordem Pública

POSTURA MUNICIPAL

PORTARIA: 0081/2010

Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Com base no despacho proferido pela Procuradoria Legisla-

tiva no processo nº 00344/2010 e em conformidade com o Artigo 40
Parágrafo 7º, Incisos II da Constituição Federal de 05/10/1988 com as
alterações introduzidas pela Emenda Constitucional 41 de 19/12/2003
juntamente com o Artigo 201, Inciso V e as alterações introduzidas
pela Emenda Constitucional nº 20 de 16/12/1998, da mesma Carta
Magna combinada com o disposto nos Artigos 111, 112 e 113, Inciso I
da Lei Municipal 5.247 de 16 de dezembro de 1991, conceder o be-
nefício de “PENSÃO POR MORTE” a Sra. LEILA SANDRA CRUZ
DE ALMEIDA, na condição de VIÚVA do Servidor, Sr. WOLMAR CLE-
BER DE ALMEIDA, pertencente ao quadro de servidores inativos des-
ta municipalidade, lotado na Câmara Municipal de Campos, aposen-
tado através da portaria nº01 de 05/02/1988 no cargo de Assessor
Legislativo nível Z, com função gratificada de chefe de arquivo, fale-
cido em 05/06/2010.

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial - Sistema Registro de
Preços nº 043/2010, do tipo menor preço global, discriminada abai-
xo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
oxigênio líquido, com cessão de equipamentos (tanque criogênico pa-
ra oxigênio líquido, painel de alarme e telemetria) para o Hospital Fer-
reira Machado/FJBM.

Valor Estimado: R$ 895.900,00 (Oitocentos e noventa e cinco mil e
novecentos reais).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
04 de agosto de 2010 às 10h (Dez horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados

do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e 01 resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 22 de Julho de 2010.

Glaysiane Rosa dos Santos

Pregoeira
Id: 991970

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial - Sistema Registro de
Preços nº 044/2010, do tipo menor preço global, discriminada abai-
xo:

Objeto: Aquisição de kits para coleta automatizada (por aférese) de
concentrado plaquetas único ou duplo, acompanhado de solução an-
ticoagulante ACD para os procedimentos de aférese, com cessão de
equipamento, para o Hemocentro Regional de Campos dos Goytaca-
zes/FJBM.
Valor Estimado: R$ 186.719,04 (Cento e oitenta e seis mil setecen-
tos e dezenove reais e quatro centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
04 de agosto de 2010 às 14h (Quatorze horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e 01 resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 22 de Julho de 2010.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 991971

Objeto: Execução de obra de melhorias operacionais nos trechos das
ruas: Sílvio Fontoura, Marcílio Martins (entre a Rua Bento José Sam-
paio e a Avenida Princesa Isabel), João B. Paravidino, Maestro Lou-
renço Soares (entre a Rua Bento José Sampaio e a Rua Viveiros de
Vasconcelos), Clóvis Arrout, Raul Cardoso, Leopoldino Faria (entre a
Rua Dr. João Maria e a Rua Dr. Beda), Melvin Jones I, Melvin Jones
II, Barros Barreto, Capitão Francisco Costa, Antônio Manoel (entre a
Rua Dr. Beda e a Rua Dr. João Maria), Francisco Ribeiro Rangel, C,
Durval de Souza, Princesa Isabel (entre a Rua Dr. Beda e a Rua Mar-
cílio Martins), Augusto de Carvalho, Viveiros de Vasconcelos (entre a
Rua Dr. Beda e a Rua Dr. João Maria), Joaquim Sales, São Jerônimo
(entre a Rua Dr. João Maria e a Rua Dr. Beda), Pedro Tavares e Tra-
vessa Luiz Militão, São João Batista, Freitas, Colombo Paravidino e
Castro Alves.

Valor Estimado: R$ 907.161,79 (novecentos e sete mil, cento e ses-
senta e um reais e setenta e nove centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comer-
cial: 10 de agosto de 2010 às 10h (dez horas).

O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG localizado na Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, nº. 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes
- RJ, no horário de 9h às 12h30min e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª
feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Es-
taduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da
empresa e entrega de 03 (três) pacotes de folhas de papel A4 com
500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 22 de julho de 2010.

José Carlos Ferreira Monteiro

Presidente da CPL

Id: 992009

RESOLVE TAMBÉM:
Fixar a partir de 05/06/2010, em R$ 8.036,74 (Oito mil, trin-

ta e seis reais e setenta e quatro centavos), o valor do benefício
acima concedido, correspondentes as seguintes parcelas:

R$ 3.467,40 (Três mil, quatrocentos e sessenta e sete
reais e quarenta centavos) referente a 100% do limite máximo es-
tabelecido para benefícios da Regime Geral da Previdência social, de-
terminado pela Portaria Interministerial MPS/MF nº 333 de 29 de ju-
nho de 2010, publicada em 30 de junho de 2010, conforme rege o
Inciso II do Artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de de-
zembro de 2003

Mais

R$ 4.569,34 (Quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais
e trinta e quatro centavos) correspondente a 70º%(setenta por cento
de R$ 6.527,64 (Seis mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta
e quatro centavos), valor que excedeu o limite máximo citado ante-
riormente, já que os proventos do Servidor Aposentado falecido era
composto de:

Vencimento Base no valor de 3.844,25 (Três mil, oitocen-
tos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco) Referente a 100% da
faixa salarial do cargo de Assistente de comissões, nível 195 confor-
me disposto no Artigo 1º, Anexo I da Resolução 7.378 de 24/04/2003
e os reajustes salariais ocorridos pela Resolução nº 7.658/2004, Lei

7.721/2005, Lei 7.828/2006, Ato Executivo nº 004/2007, Lei
7.931/2007, Resolução 8.006/2008, Lei 8.102/2009 e Lei 8.166/2010.

Qüinqüênio no valor de R$ 1.153,27 (um mil, cento e cin-
qüenta e três reais e vinte e sete centavos) referente a 30%(Trinta
por cento) de adicional por tempo de serviço conforme disposto no
Artigo 60, Parágrafo Único da Lei 5.247 de 16/12/1991).

Gratificação no valor de R$3.844,25 (Três mil, oitocentos
e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) referente a
100%(Cem por cento) de gratificação adicional prevista no Artigo 110,
Parágrafo 1º da Lei 5.247 de 16/12/1991)e os reajustes citados an-
teriormente.

Representação no valor de R$ 1.153,27 (um mil, cento e
cinqüenta e três reais e vinte e sete centavos) correspondente a
30% (Trinta por cento) prevista no Artigo 7º da Resolução nº 5.625 de
21 de dezembro de 1993 e seus respectivos reajustes, já citados nes-
te documento.

Totalizando o valor de R$ 9.995,04 (Nove mil, novecentos
e noventa e cinco reais e quatro centavos)

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2010.

ROGÉRIO FERNANDES RIBEIRO GOMES
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Id: 991561


